
1/9 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 

N° CP-2016-4-5-4 
Séance du vendredi 22 avril 2016 

 
 

CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 2014-2019 
FINANCEMENT DES POSTES D'AGENT DE DEVELOPPEMENT POUR L'ANNEE 

2015  
 
Présidence de : M. Eric STRAUMANN 
 
PRESENTS :  
MM. COUCHOT, DELMOND, Mmes DIETRICH, DREXLER, FUCHS, M. GRAPPE, 
Mme GROFF, MM. HABIG, HAGENBACH, Mme HELDERLE, MM. HEMEDINGER, JANDER, 
Mmes JENN, KLINKERT, LUTENBACHER, MARTIN, MEHLEN-VETTER, MILLION, MULLER 
Betty, M. MULLER Lucien, Mmes ORLANDI, PAGLIARULO, RAPP, MM. SCHELLENBERGER, 
SCHITTLY, TRIMAILLE, Mme VALLAT, MM. VOGT, WITH. 
 
EXCUSES : M. ADRIAN, Mme SCHMIDIGER. 
 
EXCUSES AVEC PROCURATION : 
M. BECHT donne procuration à Mme FUCHS 
M. BIHL donne procuration à Mme HELDERLE 

La Commission Permanente du Conseil départemental, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-6-12-8 du 26 juin 2015 relative 
aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 
Permanente,  

VU la délibération du Conseil Départemental n°CG-2013-4-1-1 du 18 octobre 2013 
relative à la validation des autorisations de programme et autorisations d’engagement, 

VU la délibération du Conseil Départemental n°CG-2015-2-5-1 du 19 février 2015 relative 
à la validation des autorisations de programme et autorisations d’engagement 
complémentaires, 

VU  la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-1-5-1 du 23 janvier 2015 relative 
à la première révision des Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, 

VU la délibération n°CG-2016-2-5-1 du Conseil départemental du 18 mars 2016 relative à 
la politique de l’Action Territorialisée, 

VU l’avis favorable de la Commission Patrimoine Immobilier, Actions et Territoires, 

VU le rapport du Président du Conseil départemental  

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20160422-0000016357-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 26/04/2016
Réception par le Prefet : 26/04/2016
Publication : 29/04/2016



2/9 

 
• Approuve le financement de 38 postes d’agent de développement au titre de l’année 2015, 

inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, pour un montant global de 
443 605 €, réparti de la façon suivante par Territoire de Vie et par poste d’agent de 
développement et attribue les subventions correspondantes : 

 
Contrat de Territoire de Vie Piémont – Val d’Argent – Pays Welche : 
 

Projet : P15 - 1er agent de développement (LEMPEREUR) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de Kaysersberg 
Localisation : KAYSERSBERG 
Numéro d’opération : CTV02597 
Montant du projet : 46 438 € TTC 
Montant subventionnable : 46 438 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 18 575 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 

 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (GERIG) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de Kaysersberg 
Localisation : KAYSERSBERG 
Numéro d’opération : CTV02598 
Montant du projet : 49 621 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 

 
Projet : P15 - 1er agent de développement (LOTZ) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Pays de Ribeauvillé 
Localisation : RIBEAUVILLE 
Numéro d’opération : CTV02648 
Montant du projet : 47 648 € TTC 
Montant subventionnable : 23 824 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 9 530 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 

 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (GEIGER) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Pays de Ribeauvillé 
Localisation : RIBEAUVILLE 
Numéro d’opération : CTV02649 
Montant du projet : 56 665 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 

 
Projet : P14 - 1er agent de développement (ERRARD) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Val d'Argent 
Localisation : STE-CROIX-AUX-MINES 
Numéro d’opération : CTV02650 
Montant du projet : 33 935 € TTC 
Montant subventionnable : 33 935 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 13 574 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 



3/9 

 
Projet : P14 – 2ème agent de développement (GIRARDOT) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Val d'Argent 
Localisation : STE-CROIX-AUX-MINES 
Numéro d’opération : CTV02651 
Montant du projet : 27 487 € TTC 
Montant subventionnable : 27 487 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 5 497 € 
Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-71-65734-35381-006 

 
 
Contrat de Territoire de Vie Colmar, Fecht et Ried : 
 

Projet : P15 – 1er agent de développement (WYWIAL) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Vallée de Munster 
Localisation : MUNSTER 
Numéro d’opération : CTV02593 
Montant du projet : 48 535 € TTC 
Montant subventionnable : 48 535 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 19 414 € 
Imputation budgétaire : Programme K812, imputation 0-65-71-65734-35481-006 
 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (CLAUS/MARGUET) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Vallée de Munster 
Localisation : MUNSTER 
Numéro d’opération : CTV02594 
Montant du projet : 63 888 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K812, imputation 0-65-71-65734-35481-006 
 
Projet : P15 – 1er agent de développement (GALAIS) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de Brisach  
Localisation : VOLGELSHEIM 
Numéro d’opération : CTV02591 
Montant du projet : 73 858 € TTC 
Montant subventionnable : 50 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 20 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K812, imputation 0-65-71-65734-35481-006 
 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (PARANT) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de Brisach 
Localisation : VOLGELSHEIM 
Numéro d’opération : CTV02592 
Montant du projet : 71 247 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K812, imputation 0-65-71-65734-35481-006 

 
 
Contrat de Territoire de Vie Florival – Vignoble – Plaine du Rhin : 

 
Projet : P15 – 1er agent de développement (MEDA) 



4/9 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Centre Haut-Rhin 
Localisation : ENSISHEIM 
Numéro d’opération : CTV02638 
Montant du projet : 45 198 € TTC 
Montant subventionnable : 44 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 17 600 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (CONTE) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Centre Haut-Rhin 
Localisation : ENSISHEIM 
Numéro d’opération : CTV02639 
Montant du projet : 40 116 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P15 – 1er agent de développement (GRUNENWALD) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Essor du Rhin 
Localisation : FESSENHEIM 
Numéro d’opération : CTV02630 
Montant du projet : 66 972 € TTC 
Montant subventionnable : 50 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 20 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (SCHWEBEL) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Essor du Rhin 
Localisation : FESSENHEIM 
Numéro d’opération : CTV02631 
Montant du projet : 49 854 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P15 – 1er agent de développement (GUILLON) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de Rouffach, Vignobles 

et Châteaux 
Localisation : ROUFFACH 
Numéro d’opération : CTV02632 
Montant du projet : 32 765 € TTC 
Montant subventionnable : 32 765 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 13 106 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (DUCHIRON) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Pays de Rouffach, Vignobles 

et Châteaux 
Localisation : ROUFFACH 
Numéro d’opération : CTV02633 
Montant du projet : 33 094 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 



5/9 

Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 

 
Projet : P15 – 1er agent de développement (PY / LAMOUR) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 
Localisation : GUEBWILLER 
Numéro d’opération : CTV02589 
Montant du projet : 46 067 € TTC 
Montant subventionnable : 46 067 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 18 427 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 
 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (HECKMANNN) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 
Localisation : GUEBWILLER 
Numéro d’opération : CTV02590 
Montant du projet : 27 057 € TTC 
Montant subventionnable : 27 057 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 5 411 € 
Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-71-65734-35581-006 

 
 

Contrat de Territoire de Vie Thur-Doller : 
 

Projet : P15 – 1er agent de développement (MAGAUD) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de SAINT-AMARIN 
Localisation : SAINT-AMARIN 
Numéro d’opération : CTV02634 
Montant du projet : 46 613 € TTC 
Montant subventionnable : 46 613 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 18 645 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (PREVOST) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de SAINT-AMARIN 
Localisation : SAINT-AMARIN 
Numéro d’opération : CTV02635 
Montant du projet : 38 999 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 
Projet : P15 – 1er agent de développement (HERRGOTT) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de THANN-CERNAY 
Localisation : CERNAY 
Numéro d’opération : CTV02641 
Montant du projet : 55 573 € TTC 
Montant subventionnable : 50 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 20 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (ARNOLD) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de THANN-CERNAY 



6/9 

Localisation : CERNAY 
Numéro d’opération : CTV02642 
Montant du projet : 45 605 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 
Projet : P15 – 1er agent de développement (PERNOT) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de la Doller et du 

Soultzbach 
Localisation : MASEVAUX 
Numéro d’opération : CTV02636 
Montant du projet : 64 001 € TTC 
Montant subventionnable : 40 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 16 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 
Projet : P15 – 2ème agent de développement (EHRET) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Vallée de la Doller et du 

Soultzbach 
Localisation : MASEVAUX 
Numéro d’opération : CTV02637 
Montant du projet : 52 519 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006 

 
 

Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne : 
 

Projet : P15 – 1er poste d’agent de développement (KARSCH) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Porte de France Rhin Sud 
Localisation : OTTMARSHEIM 
Numéro d’opération : CTV02643 
Montant du projet : 58 957 € 
Montant subventionnable : 50 000 € 
Taux : 40 % 
Subvention : 20 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K815, imputation 0-65-71-65734-35781-006 

 
Projet : P15 – 2ème poste d’agent de développement (EDEL) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Porte de France Rhin Sud 
Localisation : OTTMARSHEIM 
Numéro d’opération : CTV02644 
Montant du projet : 38 334 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K815, imputation 0-65-71-65734-35781-006 

 
 
Contrat de Territoire de Vie des Trois Pays : 
 

Projet : P15 - 1er agent de développement (HOFFER) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Porte du Sundgau 



7/9 

Localisation : ATTENSCHWILLER 
Numéro d’opération : CTV02625 
Montant du projet : 27 130 € TTC 
Montant subventionnable : 27 130 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 10 852 € 
Imputation budgétaire : Programme K816, imputation 0-65-71-65734-35881-006 

 
Projet : P15 – 2è agent de développement (CHEA) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes de la Porte du Sundgau 
Localisation : ATTENSCHWILLER 
Numéro d’opération : CTV02626 
Montant du projet : 22 560 € TTC 
Montant subventionnable : 22 560 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 4 512 € 
Imputation budgétaire : Programme K816, imputation 0-65-71-65734-35881-006 

 
Projet : P15 – 1er agent de développement (LICHTLE) 
Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Pays de Sierentz 
Localisation : SIERENTZ 
Numéro d’opération : CTV02627 
Montant du projet : 40 750 € TTC 
Montant subventionnable : 40 750 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 16 300 € 
Imputation budgétaire : Programme K816, imputation 0-65-71-65734-35881-006 

 
 
Contrat de Territoire de Vie du Sundgau : 

 
Projet : P15 - 1er agent de développement (MONGODIN) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Porte d’Alsace 
Localisation : DANNEMARIE 
Numéro d’opération : CTV02616 
Montant du projet : 59 714 € TTC 
Montant subventionnable : 50 000 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 20 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 

 
Projet : P15 - 2è agent de développement (HENGY) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Porte d’alsace 
Localisation : DANNEMARIE 
Numéro d’opération : CTV02617 
Montant du projet : 43 428 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
Projet : P15 - 1er agent de développement (LEMPEREUR / SEIBER) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Secteur d’Illfurth 
Localisation : ILLFURTH 
Numéro d’opération : CTV02618 
Montant du projet : 50 533 € TTC 
Montant subventionnable : 50 000 € TTC 



8/9 

Taux : 40 % 
Subvention : 20 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
Projet : P15 - 2è agent de développement (MACRI) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Secteur d’Illfurth 
Localisation : ILLFURTH 
Numéro d’opération : CTV02619 
Montant du projet : 48 785 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
Projet : P15 - 1er agent de développement (LEROIDE) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes d’Altkirch 
Localisation : ALTKIRCH 
Numéro d’opération : CTV02620 
Montant du projet : 44 880 € TTC 
Montant subventionnable : 44 880 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 17 952 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
Projet : P15 - 2è agent de développement (MARTINES) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes d’Altkirch 
Localisation : ALTKIRCH 
Numéro d’opération : CTV02621 
Montant du projet : 79 336 € TTC 
Montant subventionnable : 22 400 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 4 480 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
Projet : P15 - 1er agent de développement (MIRBACH) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Ill et Gersbach 
Localisation : WALDIGHOFFEN 
Numéro d’opération : CTV02622 
Montant du projet : 40 745 € TTC 
Montant subventionnable : 40 745 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 16 298 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
Projet : P15 - 1er agent de développement (AIGLE / LABELLE) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Jura Alsacien 
Localisation : FERRETTE 
Numéro d’opération : CTV02623 
Montant du projet : 27 826 € TTC 
Montant subventionnable : 19 580 € TTC 
Taux : 40 % 
Subvention : 7 832 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 
 
Projet : P15 - 2è agent de développement (CARRAY) 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Jura Alsacien 
Localisation : FERRETTE 
Numéro d’opération : CTV02624 



9/9 

Montant du projet : 47 118 € TTC 
Montant subventionnable : 32 000 € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 6 400 € 
Imputation budgétaire : Programme K817, imputation 0-65-71-65734-35981-006 

 
 

• autorise le versement des subventions afférentes. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adopté à l’unanimité 
 


